
40  diário oficial Nº 34.795 Terça-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2021

te de Portaria, lotado na Unidade de Reabilitação Psicossocial de 03 de 
Novembro de 2021 a 02 de Dezembro de 2021, referente ao período aqui-
sitivo de 06 de Agosto de 2020 a 05 de Agosto de 2021, concedidas através 
da Portaria Coletiva nº 1.175 de 05.10.2021, publicado no DOE nº 34.726 
DE 06 DE OUTUBRO DE 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.12.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 741724

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação do Extrato de Dispensa de Licitação 
nº 010/SESPA/2019, publicado no Diário Oficial do Estado nº 33.912 do 
dia 05/07/2019, protocolo nº 451055 e a ERRATA da Dispensa de Licitação 
nº 010/SESPA/2019, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.784 do dia 
03/12/2021, protocolo nº 737234.
Belém (Pá), 13 de dezembro de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 741532

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.567 DE 13 DE DEZEMBRODE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, a servidora abaixo relacionada;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54194670/1 ROSEMARY PINHEIRO DOS 
SANTOS

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

04/10/2021 até 
07/10/2021

83261 – 
08/12/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13/12/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 741496

PORTARIA N.º 1115 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e:
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, que de-
termina que autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço público é 
obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa e contraditório.
CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO Nº 05/2021/CPS/NC/SESPA;
CONSIDERANDO que cessaram os motivos do referido sobrestamento.
R E S O L V E:
I. DESSOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar nº 2015/252286, 
instaurado pela Portaria nº 662 de 11/09/2020, publicada no Diário Oficial 
nº 34.344 de 15/09/2020; redesignada pela Portaria nº 931 de 11/11/2020, 
publicada no D.O.E nº 34.34.412 de 19/11/2020, prorrogada pela Portaria 
nº 62 de 14/01/2021, publicada no Diário Oficial nº 34.463 de 18/01/2021 
e reconduzida Portaria nº 414 de 16/03/2021, publicada no Diário Oficial nº 
34.525 de 19/03/2021 e sobrestado pela Portaria nº 415 de 06/04/2021, 
publicada no Diário Oficial nº 34.546 de 09/04/2021, para que a Comissão 
Especial proceda à continuidade dos trabalhos relativos à apuração dos fatos;
II. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
BELÉM, 07 de DEZEMBRO DE 2021
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 1.121 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que a Administração Pública visa promover a regulari-
dade e o seu aperfeiçoamento, velando pela observância dos princípios 
previstos no artigo 37 da Constituição Federal de 1988;
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR o membro suplente, Thiago Cardoso Vianna, matricula 
54190109/1, designado pela Portaria 413 de 15 de março de 2021, publicada 
no DOE 34.521 da Comissão Permanente de Processo Administrativo Discipli-
nar do 11° Centro Regional de Saúde, pelo servidor Weverton Gutembergue 
Araújo Lima, matricula 57209274/1, a ocupar o mesmo cargo, suplente. 
II – Permanecer os demais membros.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 10 de dezembro de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA Nº 1123 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
Considerando a solicitação da Comissão Permanente de Sindicância/Ní-
vel Central/SESPA nos termos do Ofício nº 029/2021 da CPS II/NC/SESPA;
RESOLVE:
I. Determinar a continuidade dos trabalhos relativos à Sindicância Admi-
nistrativa nº 2012/232671, nos termos do Art. 199 da Lei Estadual Nº 
5.810/1994;

II. Prorrogar o prazo de validade da Comissão Especial por mais 30 (trinta) dias;
III. Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-se 
exclusivamente aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se direta-
mente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou proceder às 
diligências necessárias à instrução processual;
IV. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 13 de dezembro de 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 741884
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 057 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021
O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela portaria Portaria nº 76/2019- CCG, de 09 de 
janeiro de 2019, publicada no D.O.E. Nº 33777 de 10 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Designar o servidor SIDNEY JOSÉ OLIVEIRA DA SILVA matricula funcional nº 
54187604-7, lotado no ALMOXARIFADO unidade de abrangência do 1°CRS/SESPA, 
para atuar como Fiscal nos Contratos oriundos da Dispensa nº 08/2021, constante 
no processo nº 2021/1345763, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS 
SEMIPERECÍVEIS PARA O 1º CRS E UNIDADES DE ABRANGÊNCIA (CAPS: GRÃO 
PARÁ, ICOARACI, AMAZÔNIA,MARAJOARA AD III e RENASCER; ABRIGO JOÃO 
PAULO II; UBS PEDREIRA; RTP (CIASPA); UAAT/HIV/AIDS; URE MATERNO INFAN-
TIL; URE DIPE; URE MARCELLO CÂNDIA; RESIDÊNCIASTERAPÊUTICAS I, II e III) 
PARA UM PERÍODO DE 2 (DOIS) MESES, de acordo com o referido Pregão Eletrôni-
co, adotando todos os procedimentos necessários previstos em lei.
Belém, 13 de Dezembro de 2021.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 741810

CONTRATO
.

Contrato n°: 38
Exercício: 2021
Processo n°: 2020/656906
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA REALIZAÇÃO DO SERVIÇO DE REVITALIZAÇÃO GERAL DO IMOVEL 
ONDE FUNCIONAVA A UAT ( UNIDADE DE ACOLHIMENTO TEMPORÁRIO).
Valor Total: R$ 304.108,08 (Trezentos e quatro mil cento e oito reais e oito centavos)
Data da Assinatura: 13/12/2021
Vigência: 13/12/2021 a 13/03/2022
Convite n°: 01
Orçamento
  Dotação Orçamentária: 908288
  Natureza da Despesa: 3390-39
  Fonte do Recurso: 0132
  Origem do Recurso: Estadual
Contratado: CONSSERV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 37.884.010/0001-13
Endereço: Rua dos Mundurucus nº 3736 sala c , Bairro: Guamá -Belém/Pa.
Telefone: (91) 988934336
Ordenador: MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 741514
..

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 871/2021–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Revogar a Portaria nº 838/2021– GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº 
34.787 de 07/12/2021, que designava a servidora desta Autarquia, ELIEL-
MA AMORIM COELHO, Enfermeira e Coordenadora do Centro de Suporte de 
Enfermagem do HOL, matrícula nº 5722144/2-HOL, como responsável em 
fiscalizar a execução do serviço do Contrato nº 168/2021-HOL.
Designar as servidoras desta Autarquia, ELIETE PEREIRA MORAIS, En-
fermeira, matrícula nº 5612888/2-HOL e no seu impedimento MARIA DO 


